ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày     tháng 12 năm 2022

Về việc tham mưu các nội

dung trình các kỳ họp

thường lệ của Hội đồng

nhân dân huyện năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm

2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp

thường lệ năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc

huyện và Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa

phương mình triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các nội dung trình kỳ họp thứ

6 và thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, đảm bảo chất lượng và đúng thời

gian quy định (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Lưu ý: Đối với nội dung phải xin ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy trước

khi trình Hội đồng nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị chủ trì phải báo cáo và

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo đúng quy trình ban hành văn bản.

2. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các quy định của Trung ương, của tỉnh và

căn cứ điều kiện thực tế của địa phương để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đăng ký các nội dung trình các kỳ họp Hội

đồng nhân dân huyện (đối với nội dung trình không phải là văn bản quy phạm

pháp luật) và đề nghị xây dựng nghị quyết (đối với nội dung trình là văn bản quy

phạm pháp luật).

Đối với các nội dung đăng ký (văn bản cá biệt) và hồ sơ đề nghị xây dựng

Nghị quyết (văn bản quy phạm pháp luật), các đơn vị, địa phương gửi hồ sơ về Ủy

ban nhân dân huyện trước 15 tháng 3 năm 2023 (đối với nội dung trình kỳ họp thứ

6) và trước ngày 15 tháng 8 năm 2023 (đối với nội dung trình kỳ họp thứ 7).

3. Thủ trưởng, người đứng đầu các đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách

nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu hồ sơ

trình các kỳ họp thường lệ trong năm 2023 và hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết

văn bản quy phạm pháp luật không đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định

hoặc đã có nội dung đảm bảo điều kiện để trình Hội đồng nhân dân huyện nhưng

không kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện đăng ký theo quy định.

2

Yêu cầu các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các

xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HU-HĐND- UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

Phụ lục

CÁC NỘI DUNG TRÌNH CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NĂM 2023

(kèm theo Công văn số          /UBND-TH ngày     tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện)

STT Nội dung Cơ quan chủ trì
Thời gian

hoàn thành

Ghi

chú

I Kỳ họp thứ 6

1
Báo cáo hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm

vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện.

Văn phòng Huyện ủy-

HĐND-UBND huyện
15/5/2023

2

Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

6 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

(kèm tờ trình dự thảo Nghị quyết).

Phòng Tài chính-Kế

hoạch
15/5/2023

3
Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2023.

Phòng Tài chính-Kế

hoạch
15/5/2023

4
Báo cáo công tác thanh tra và công tác phòng, chống tham nhũng 6

tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

Cơ quan Ủy ban Kiểm

tra-Thanh tra huyện
15/5/2023

5

Báo cáo tình hình giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh của công dân 6 tháng đầu năm; phương hướng 6 tháng cuối năm

2023.

Cơ quan Ủy ban Kiểm

tra-Thanh tra huyện
15/5/2023

6

Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện chương trình đẩy mạnh cải cách hành

chính, cải thiện môi trường đâu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp

tỉnh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030 (kèm theo tờ trình dự thảo Nghị quyết).

Cơ quan Tổ chức-Nội vụ 15/5/2023

7

Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện “Huyện đạt nông thôn mới” vào cuối

nhiệm kỳ 2020-2025, định hướng đến năm 2030 (kèm tờ trình dự thảo

Nghị quyết).

Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn
15/5/2023

8
Báo cáo sơ kết 08 năm thực hiện Đề án bố trí, sắp xếp dân cư trên địa

bàn huyện (kèm theo tờ trình dự thảo Nghị quyết).

Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn
15/5/2023

4

9
Báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện.

Văn phòng Huyện ủy-

HĐND-UBND huyện
15/5/2023

10
Tờ trình về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2022

(kèm theo dự thảo Nghị quyết).

Phòng Tài chính - Kế

hoạch
15/5/2023

II Kỳ họp thứ 7

1
Báo cáo hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện năm 2023, nhiệm vụ và

giải pháp năm 2024 của UBND huyện.

Văn phòng Huyện ủy-

HĐND-UBND huyện
05/11/2023

2

Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2023; nhiệm vụ và giải pháp năm 2024 (kèm theo tờ trình dự thảo

Nghị quyết).

Phòng Tài chính - Kế

hoạch
05/11/2023

3
Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2023;

Phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2024.

Phòng Tài chính - Kế

hoạch
05/11/2023

4
Tờ trình về việc đề nghị phê chuẩn phương án phân bổ dự toán ngân

sách năm 2024 (kèm theo dự thảo Nghị quyết).

Phòng Tài chính - Kế

hoạch
05/11/2023

5
Báo cáo công tác thanh tra và công tác phòng, chống tham nhũng năm

2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

Cơ quan Ủy ban Kiểm

tra-Thanh tra huyện
05/11/2023

6
Báo cáo giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo kiến nghị, phản ánh của

công dân năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

Cơ quan Ủy ban Kiểm

tra-Thanh tra huyện
05/11/2023

7
Báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp lần thứ 8

Hội đồng nhân dân huyện.

Văn phòng Huyện ủy-

HĐND-UBND huyện
05/11/2023

		2022-12-28T11:08:23+0700
	Võ Anh Tuấn

		2022-12-28T14:38:08+0700

		2022-12-28T14:38:10+0700

		2022-12-28T14:38:11+0700